中 国 教 育 科 学 研 究 中 心

全国教育科学“十二五”规划2015年度教师重点课题申报工作的通知
                                                 中教科办 [2015] 003号
全国各级各类教育教学管理和科研人员、广大教师：

教育托起中国梦，教育是百年梦想实现的基础。为贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》的精神，深化教学改革，提高教师教学和科研水平，现启动2015年度全国教育科学研究“十二五”规划“教师课题”的申报工作，本期课题的立项工作由中国教育科学研究中心课题管理办公室组织实施。现将有关事宜通知如下：
   1.全国各级各类教育教学管理和科研人员、广大教师均可申报。每位课题负责人只能申报一个课题，每个课题的主要成员限一人（不含课题负责人）。

   2.立项程序分为立项、开展研究、检查与验收、成果评奖与推广四个阶段。

   3.课题的主要成果形式包括课题结题报告、专著、教材、学术论文、调研报告等。
   4.本期申报立项的课题是小型“教师课题”,主题突出，主要反映在解决教学过程中的热点和难点问题方面所做出的积极探索，因而必须在1年内结题。
   5.重点教师课题申报工作分两个阶段进行，具体时间安排如下：
1)  第一期申报时间3月15日-5月25日，第二期申报时间为9月15日-11月25日，课题立项申请者提交《立项申请书》（见附件），逾期不予接受。
2)  课题立项后的管理由教育中心课题管理办公室负责，
3)  课题在研究的过程中需提交课题中期进展报告和阶段性成果，由课题管理办公室组织中期检查并评审。
4) 课题结题时需提交课题结题报告和课题成果。课题管理办公室组织专家对结题报告和课题成果进行终期检查和验收，并评出优秀的科研成果，向相关出版机构推荐，以著作、论文集或教材等形式发表或出版。
课题负责人需填写《立项申请书》（可复印）一式两份通过邮局EMS、挂号信等方式邮寄，同时报送电子版材料（电子版申报材料报送地址：esrckt@cesrc.com）。课题管理费可通过邮局电汇的方式或者银行转账的方式办理。
邮寄地址：北京市海淀区中关村邮局068信箱，邮编：100080，

     收款（件）人：江屹飞老师。电话：010-57161486。

      受理《立项申请书》的截止日期第一期为5月27日，第二期为11月27日。

8.希望全国各级各类教育教学管理和科研人员、广大教师积极参与，共同做好本年度全国教育科学研究“十二五”规划教师课题的立项申报和研究工作。

联 系 人：于老师，江老师
联系电话：010-57161486 / 57176424
官方网站：http://www.cesrc.cn/
 邮箱地址：esrckt@cesrc.com
 微信号/QQ号:532066992

                            [image: image1.png]-
KBRS :

  [image: image2.png]

附件一：课题选题指南

附件二：课题申请表

全国教育科学研究“十二五” 规划教师
课题选题指南

本课题指南仅为学校和广大教育工作者在制定研究课题时提供基本方向和基本思路，有一部分适合作具体的研究课题名称，但更多的还需要细化。希望各研究主体在筹备申报立项的过程中，可以参考但不必拘泥于这些题目，也可自拟研究方向，选定科学性、可行性、可操作性、独创性都比较强且在一定范围内具有普适性、有推广价值的具体研究课题，力戒科学性差、大而无当、力不从心的研究选题。
（一）教学研究及课程改革研究（含职业教育、幼儿教育）
•课堂教学常规精细化管理的研究
•有效教学的特征、规律、方法与策略的研究
•优化课堂教学的经验、案例与个案的研究
•学科教学策略的研究
•新课程背景下课堂教学技能的研究
•学生学习分化问题的研究
•学生学习困难的研究
•学生学习指导的研究（包括学习思想的引导、学习方法的指导、学习心理的辅导等）
•小班化教学方法、教学模式的实践和研究
•实施新课程中的问题及解决策略的研究
•新课程理念下新型师生关系的研究
•培养学生学习动力的方法与策略研究
•新课程背景下教学设计的研究
•毕业班复习的教学方法的研究
•新课程背景下课堂教学评价的方法研究
•新课程背景下学科考试有关问题的研究
•“档案袋”评价的研究
•新课程背景下听、评课的研究
•研究性学习的研究
•高中选修课开发的研究
•学校开展综合实践活动的问题及对策
•校本课程开发研究
•合作学习中常见的问题及解决策略的研究
•培养学生自学能力的方法研究
•反思性教学的实践研究
•对新教材与新课标的研究
•学生问题意识培养的研究
•课堂有效讨论的研究
•课堂提问有效性研究
•“大班”教学照顾学生差异的研究
•基于自主性学习的教学范式的个案研究
•影响有效教学的因素及解决策略
•探索教学实施中的问题及解决方法
•改进课外作业的研究
•学生厌学的原因与对策
•探究性教学范式的个案研究
•小组合作学习的研究
•课堂师生互动存在问题及对策
•情境教学的方法研究
•网络教学环境下的教学方法与策略的研究
•信息技术在教学应用中有效性的研究
•信息技术与学科教学整合的研究
•以“就业为导向”、“以能力为本位”的职业教育教学模式、教学方法、教学评价的研究
•职业教育课程建设的案例研究
•职业教育产、学、研结合的案例研究
•儿童游戏化教学的研究
•“家园共育”的个案研究
•园本特色课程、特色活动设计的研究
•幼儿发展的有关问题研究
•特殊儿童教育与教学研究
•三类残疾儿童劳动技能培养与职业教育问题研究；
（二）德育、心育的研究
•提高德育工作实效性的研究
•网络环境下有关德育问题的研究
•学生行为习惯养成的教育
•道德教育的叙事研究与个案研究
•学生道德失范的成因与对策
•班集体建设的个案研究
•流动人口子女教育问题的个案研究
•单亲家庭子女的教育问题研究
•班级管理的个案研究
•学生自我教育及自我管理的案例研究
•后进生转化的研究
•激励教育的案例研究
•赏识教育的方法研究
•诚信教育的案例研究
•学生自信心培养的方法研究
•学生交往方式的指导研究
•榜样教育的个案研究
•学生心理问题干预的研究
•心理教育的方式研究（如心理剧）
•德、心两育有机结合的案例研究
•学生健康生活方式指导的研究
•学生体制状况监测与干预的研究
•特殊教育学生心理问题及转化研究研究
•特教学生个别化教育研究
（三）教育教学管理研究（含工会、安全、卫生、后勤等）
•学校行政管理、教学管理、科研管理、人事管理、财务管理、后勤管理科学化、民主化研究
•学校管理队伍专业化建设研究
•学校安全管理研究
•学校管理制度创新研究
•教学中竞争与合作的研究
•学校高效开展课题研究运行模式的研究
•科学建设教研组的研究
•学校总务工作服务育人最优化的个案研究
•学校工会工作促进教师成长的个案研究
•家庭教育资源开发与利用的研究
•社区教育管理运行机制的研究
•社区教育资源整合与优化利用的研究
•学生卫生与健康教育个案研究
•学校卫生与健康教育现状、问题及对策研究
•学生健康状况的监测手段、方式及评价标准研究；
 •学生课外、校外活动组织管理研究
•学校图书室效益最大化的实践研究
•学校档案资料科学化管理的实践研究
全国教育科学研究“十二五”规划 教师课题

申

请

书
课  题  名  称
课 题 负 责 人
负责人所在单位
填  表  日  期
中国教育科学研究中心规划课题管理办公室
 年   月     日

填  表  说  明
一、申报表各项内容须打印或用钢笔如实填写。语言要准确严谨，字迹清晰易辨。
二、申报表需报送一式两份。复印件一律用A4复印纸，左侧装订。
三、每项课题主持人一名。课题组成员限一人。
四、凡不能按期完成上一五年规划或上年度立项课题者，不得主持申报本次课题。
五、中国教育科学研究中心规划课题管理办公室负责课题申报工作。
通讯地址：北京市海淀区中关村邮局068信箱（规划课题管理办公室），联系电话：（010）57176424邮编：100080。

课题研究者基本信息
	课题名称

	主持人姓名

	性别

	 出生年月

	是否科研骨干教师

	 最后学历

	职务

	 职称

	电话

	传真

	手机

	电子信箱

	工作单位

	通讯地址

	 邮政编码

	主要合作者
	姓　名

	职务

	职　称

	 单　　位

	电话

	手机

	邮箱

	地址

	在课题中的分工

	主持人近期取得的研究成果

	成  果  名  称
	著作者
	成果形式
	发表刊物或出版单位
	发表出版时间

二、课题设计论证（可附页）

	1、课题界定及理论依据

	2、选题背景及研究现状评述：

	3、课题研究目标及主要内容：

	4、本课题采用的研究方法：

	5、本课题主要观点和创新之处：

三、研究计划及预期成果

	研究阶段及内容    阶段成果内容及形式：

	四、评审意见

	课题主持人所在单位意见：

单位盖章　　　　　　　负责人（签字）：
年　　月　　日

	规划课题管理办公室意见：

单位盖章　　　　　　　负责人（签字）：
年　　月　　日